

平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 11 月 17 日

上場会社名 日本研紙株式会社

(コード番号: 5398 大証第2部)

U R L <http://www.nihonkenshi.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宇田 吉 孝

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員管理本部長 氏名 吉 村 勉 TEL(06)6536-3511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

- ・当連結会計年度より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- ・当連結会計年度より、「役員賞与に関する会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 3 四半期	3,287	8.6	287	20.8	274	18.0	45	67.6
17 年 12 月期第 3 四半期	3,028	3.7	238	-	232	-	140	-
(参考)17 年 12 月期	4,137		320		325		185	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月期第 3 四半期	4 45	-
17 年 12 月期第 3 四半期	13 75	-
(参考)17 年 12 月期	16 61	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資の活況や雇用・所得環境の回復による個人消費の増加等概ね堅調に推移いたしましたものの、原油高やアメリカ経済の先行懸念等もあり、引き続き景気の先行きに関しましては楽観できない状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は前年同期比 8.6%増の 3,287 百万円となりました。利益面につきましては、営業利益 287 百万円、経常利益 274 百万円、四半期純利益は 45 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 12 月期第 3 四半期	4,770	1,692	35.0	165 43
17 年 12 月期第 3 四半期	4,599	1,580	34.4	154 45
(参考)17 年 12 月期	4,913	1,762	35.9	170 64

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の財政状態については、前連結会計年度末と比較して、総資産が142百万円、負債が47百万円減少しております。この主な要因は「固定資産の減損に係る会計基準」を当連結会計年度より適用し、一部固定資産につき減損処理を行ったことによりです。

3. 平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	4,350	330	75	7 33

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期までの業績は、概ね当初予想通りに推移しており、平成 18 年 8 月 25 日発表の通期業績予想は変更しておりません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		(参 考) 前連結会計年度	
	平成18年9月30日現在		平成17年9月30日現在		平成17年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	528,103		448,454		541,435	
受取手形及び売掛金	907,872		998,786		974,404	
たな卸資産	1,583,794		1,411,769		1,419,932	
その他の	79,067		72,224		64,218	
流動資産合計	3,098,837	65.0	2,931,235	63.7	2,999,990	61.1
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	212,407		214,954		216,290	
機械装置及び運搬具	147,344		154,904		156,885	
土地	481,827		604,245		604,245	
その他の	32,096		18,226		17,424	
計	873,675	(18.3)	992,329	(21.6)	994,845	(20.2)
無形固定資産	14,833	(0.3)	13,978	(0.3)	14,821	(0.3)
投資その他の資産						
投資有価証券	731,726		629,488		851,204	
その他の	51,703		32,395		52,655	
計	783,429	(16.5)	661,884	(14.4)	903,859	(18.4)
固定資産合計	1,671,939	35.0	1,668,192	36.3	1,913,526	38.9
資産合計	4,770,777	100.0	4,599,428	100.0	4,913,517	100.0

科 目	当第3四半期 平成18年9月30日現在		前第3四半期 平成17年9月30日現在		(参 考) 前連結会計年度 平成17年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	866,967		792,948		829,615	
短期借入金	1,069,592		1,003,784		1,130,965	
その他の	310,161		308,589		343,806	
流動負債合計	2,246,721	47.1	2,105,321	45.7	2,304,386	46.9
固定負債						
社債	72,000		324,000		104,000	
長期借入金	517,500		310,000		355,000	
その他の	241,898		252,393		362,290	
固定負債合計	831,398	17.4	886,393	19.3	821,290	16.7
負債合計	3,078,119	64.5	2,991,715	65.0	3,125,677	63.6
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	-	-	27,247	0.6	25,695	0.5
(資 本 の 部)						
資本金	-	-	512,325	11.1	512,325	10.4
資本剰余金	-	-	56,182	1.2	56,182	1.2
利益剰余金	-	-	796,065	17.3	841,361	17.1
その他有価証券評価差額金	-	-	213,753	4.7	345,226	7.0
為替換算調整勘定	-	-	4,551	0.1	9,467	0.2
自己株式	-	-	2,412	0.0	2,416	0.0
資本合計	-	-	1,580,465	34.4	1,762,145	35.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	4,599,428	100.0	4,913,517	100.0
(純 資 産 の 部)						
株主資本						
資本金	512,325		-		-	
資本剰余金	56,182		-		-	
利益剰余金	818,749		-		-	
自己株式	2,667		-		-	
株主資本合計	1,384,589	29.0	-	-	-	-
為替・換算差額等合計						
その他有価証券評価差額金	272,696		-		-	
為替換算調整勘定	12,716		-		-	
為替・換算差額等合計	285,413	6.0	-	-	-	-
少数株主持分	22,655	0.5	-	-	-	-
純資産合計	1,692,657	35.5	-	-	-	-
負債純資産合計	4,770,777	100.0	-	-	-	-

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 自平成18年 1月 1日 至平成18年 9月30日		前第3四半期 自平成17年 1月 1日 至平成17年 9月30日		(参 考) 前連結会計年度 自平成17年 1月 1日 至平成17年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	3,287,856	100.0	3,028,496	100.0	4,137,994	100.0
売 上 原 価	2,239,329	68.1	2,035,250	67.2	2,824,308	68.3
売 上 総 利 益	1,048,527	31.9	993,245	32.8	1,313,686	31.7
販売費及び一般管理費	760,746	23.1	754,964	24.9	993,151	24.0
営 業 利 益	287,780	8.8	238,280	7.9	320,534	7.7
営 業 外 収 益	23,092	0.7	15,180	0.5	35,433	0.9
営 業 外 費 用	36,650	1.2	21,005	0.7	30,682	0.7
経 常 利 益	274,223	8.3	232,456	7.7	325,285	7.9
特 別 利 益	6,397	0.2	-	-	280	0.0
特 別 損 失	122,417	3.7	2,420	0.1	2,420	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	158,203	4.8	230,036	7.6	323,145	7.8
法 人 税 等	116,586	3.5	93,085	3.0	143,809	3.5
少 数 株 主 損 益	3,904	0.1	3,747	0.1	6,658	0.2
四半期(当期)純利益	45,521	1.4	140,698	4.7	185,994	4.5

* 千円未満切捨